
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3437/2024 
 
OGGETTO: DISCARICA PER RSU SITA NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE IN LOCALITÀ CA' 
DA MATTA. D.LGS. N. 152/2006, PARTE II, TITOLO III-BIS. AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE. CHIUSURA DEFINITIVA. PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 1569 DEL 24 
LUGLIO 2017 E SS.MM.II. RICHIESTA DI PROROGA DEL TERMINE DEI LAVORI DI 
COPERTURA DEFINITIVA DELLA DISCARICA. 
IMPEGNO DI PAGAMENTO DI EURO 2000.00 (DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1595 
DEL 24/09/2024 DEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE). 
 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3761_2024.docx  
Hash: 
8868A2D12AAA407DDBD9DDE2875CA712DE04A83F6CC20345F364FF7FDF3BE2986FE72C10D2D4F9
EDAE1B277024BD0D0B53833E4F1E25B65DB534CD37BC488CE1  
 
Nome file allegato: nuovo cronoprogramma  Da Matta.pdf  
Hash: 
E4E0DB5F569C4B2D11B24D31D3478D509FBDB681333DD640D66FE2DAB7D7360D5E413D30DB634
31B4544A445DD6C895665213EDB3AAB04069FCB214C9482C7C5  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3761 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/5 

Atto N. 3437/2024 

Oggetto: DISCARICA PER RSU SITA NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE IN 
LOCALITÀ CA' DA MATTA. D.LGS. N. 152/2006, PARTE II, TITOLO III-BIS. 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE. CHIUSURA DEFINITIVA. 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 1569 DEL 24 LUGLIO 2017 E SS.MM.II. 
RICHIESTA DI PROROGA DEL TERMINE DEI LAVORI DI COPERTURA DEFINITIVA 
DELLA DISCARICA. IMPEGNO DI PAGAMENTO DI EURO 2000.00 
(DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1595 DEL 24/09/2024 DEL COMUNE DI 
SESTRI LEVANTE). 
In data 24/12/2024 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visti  
il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 42 del 18/12/2024; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
il D.C.M. 26 maggio 2021, n. 17, recante “Regolamento sul procedimento amministrativo e per la 
transizione digitale”; 
Visti 
la direttiva 2010/75/UE del Parlamento e del Consiglio del 24 novembre 2010 relativa alle 
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”; 
il combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. 13 gennaio 2003, n. 36, recante “Attuazione alla direttiva 1999/31/CE relativa alle 
discariche di rifiuti” e s.m.i.; 
il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 
il Decreto Interministeriale del 24 aprile 2008 concernente le modalità, anche contabili, e tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal decreto legislativo 18 febbraio 2005, 
n. 59 (G.U. 222 del 22 settembre 2008); 
il D.Lgs. 159/2011 recante “Codice delle Leggi antimafia e delle misure di prevenzione”; 
il D.C.M. 26 maggio 2021, n. 17, recante “Regolamento sul procedimento amministrativo e per la 
transizione digitale”; 
la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 
agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia”; 
la D.G.R. n. 953 del 15 novembre 2019 avente ad oggetto “D.M. 6 marzo 2017, n. 58 recante le 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3761 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/5 

modalità anche contabili e le tariffe da applicare ai procedimenti AIA. Sostituzione della D.G.R. 893 
del 31/10/2018”; 
la nota del Segretario della Città Metropolitana di Genova prot. n. 64304/15 del 28/07/2015 recante 
ad oggetto: “Nuova struttura dell’ente e iter procedurale ed istruttorio degli atti amministrativi”; 
Premesso che 
con A.D. n. 1569/2017 del 24/07/2017 è stato approvato, nell’ambito dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale (AIA), il progetto per la chiusura definitiva della discarica situata nel Comune di Sestri 
Levante in località Ca' da Matta; 
con A.D. n. 2347/2017 del 06/11/2017 è stata disposta una proroga per la realizzazione dei 5 spy-
gas necessari al monitoraggio della diffusione del biogas all’esterno del lotto B della discarica. La 
nuova scadenza per l’esecuzione dei lavori è stata fissata al 31/01/2018; 
con A.D. n. 1085/2018 del 24/05/2018 è stata concessa una proroga per l’attuazione del Piano di 
Monitoraggio e Controllo (PMC) approvato con il progetto di chiusura definitiva della discarica. Il 
termine è stato esteso al secondo semestre del 2018 per consentire l’adeguamento necessario 
alle prescrizioni tecniche; 
con A.D. n. 19/2020 del 10/01/2020 è stata approvata una modifica non sostanziale 
all’autorizzazione per la chiusura definitiva della discarica, che ha incluso: 

 una proroga per il completamento dei lavori, fissando il nuovo termine al 31/12/2020; 
 la revisione del Piano di Monitoraggio e Controllo (PMC); 
 la dismissione della torcia biogas, considerata non più necessaria; 
con A.D. n. 927/2021 del 30/04/2021, a seguito delle indicazioni del TAR Liguria, è stato effettuato 
il riesame del progetto relativo alla chiusura definitiva della discarica con l’introduzione di soluzioni 
tecniche alternative. In conformità al cronoprogramma successivamente pervenuto alla Città 
Metropolitana di Genova (nota prot. n. 45653 del 10/10/2022), il termine finale per la conclusione 
dei lavori è stato fissato al 30/11/2024; 
con A.D. n. 1855/2022 del 16/08/2022 è stata approvata una modifica non sostanziale dell’AIA, 
relativa alla chiusura definitiva della discarica; 
Vista la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 65693 del 
05.11.2024 con la quale il Comune di Sestri Levante ha richiesto una proroga di 24 mesi del 
termine per la chiusura definitiva della discarica, compreso il collaudo, stabilendo il nuovo termine 
per la conclusione del collaudo al 30/11/2026; 
Considerato che il Comune di Sestri Levante ha fornito le seguenti motivazioni a sostegno della 
richiesta di proroga dei lavori:  

 ottenimento della copertura finanziaria con contrazione di mutuo pluriennale presso la Cassa 
Depositi e Prestiti nell’arco dell’anno 2023, in ultimo con assunzione degli impegni di spesa con 
Determinazione Dirigenziale n. 2221 del 28/12/2023; 

 aggiornamento del computo metrico estimativo secondo il nuovo prezziario regionale luglio 
2024 e aggiornamento della documentazione progettuale al nuovo codice dei contratti D.Lgs. 
36/2023 entrato in vigore il 1° luglio 2023. Il progetto esecutivo aggiornato è stato assunto agli 
atti al prot. 45972 del 3/10/2024; 

Atteso che la richiesta di proroga possa essere assentita, anche alla luce delle risultanze emerse 
durante il sopralluogo tecnico condotto da personale della Città Metropolitana di Genova in data 
27/11/2024, che ha confermato la buona tenuta e sicurezza della discarica; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3761 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/5 

Vista la nota prot. n. 68598 del 19/11/2024 con la quale è stato comunicato l'avvio del 
procedimento relativo alla domanda di proroga e con la quale è stato fornito: 

 il nominativo del responsabile del procedimento e del referente tecnico;  
 il termine di conclusione procedimento fissato dalla norma entro 60 giorni dalla data di 

presentazione dell’istanza (termine 03/01/2025), fatte salve eventuali sospensioni di termini 
derivanti da richiesta di integrazioni;  

 il domicilio digitale dell’amministrazione; 
 esplicitazione del rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa;  
 il riferimento del titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini 

procedimentali nonché dei rimedi esperibili in caso di inerzia dell’amministrazione; 
Preso atto che con riferimento al presente procedimento non sono pervenute da parte degli enti 
coinvolti comunicazioni ostative con riferimento alla richiesta di proroga presentata e pertanto si 
assume come favorevole il rispettivo parere di competenza; 
Ritenuto quindi di procedere con l’aggiornamento dell’autorizzazione con proroga del termine dei 
lavori previsto entro il 30/11/2026; 
Vista la relazione di chiusura del procedimento predisposta dal responsabile di procedimento e 
inserita nel relativo fascicolo informatico con prot. n. 75331 del 18/12/2024; 
Ritenuto 
alla luce di quanto sopra riportato, che la modifica proposta sia da considerarsi “non sostanziale”, 
ai sensi dell’art. 5, comma l-bis, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
di accogliere la richiesta di proroga alla luce delle motivazioni addotte; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Michele Pelissetto, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Preso atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 1595 del 24/09/2024, il Comune di Sestri 
Levante ha dichiarato di aver assunto un impegno di spesa, imputato al Cap. 1095070129 – 
Trasferimenti a Province per Servizi – Ambiente, per un importo pari a € 2.000,00, a copertura 
degli oneri istruttori relativi al procedimento di modifica non sostanziale dell’AIA; 
Considerato che 
con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 1, comma 42, 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e del PTPCT 2024/2026 attesta:  

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3761 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 4/5 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento; 

Atteso che il presente atto deve essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Autorità competente ai 
sensi dell'art. 29-quater del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;  
Tutto quanto ciò premesso,  

 
DISPONE 

1. di modificare, fatti salvi i diritti di terzi, l’A.D. n. 1569 del 24/07/2017 e ss.mm.ii. con il quale è 
stata autorizzato, nell’ambito dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, il progetto per la 
chiusura definitiva della discarica situata nel Comune di Sestri Levante, località Ca' da Matta, 
come di seguito riportato: 
a) il termine dei lavori per il completamento della copertura definitiva della discarica è 

prorogato entro il 30/11/2026; 
b) il cronoprogramma aggiornato degli interventi è articolato come riportato nell’Allegato 1 al 

presente atto; 
2. che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova ai 

sensi dell'art. 29-quater del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
3. di accertare l’importo dovuto dal Comune di Sestri Levante, pari a euro 2.000,00 come 

impegnato dallo stesso ente con Determinazione Dirigenziale n. 1595 del 24/09/2024 secondo 
le imputazioni finanziarie indicate nel prospetto contabile allegato e parte integrante del Visto 
contabile; 

 
TRASMETTE 

copia del presente atto a: 

 Comune di Sestri Levante;  

 ARPAL – Dipartimento Provinciale di Genova; 

 Regione Liguria;  

 ASL 4. 
 
Sono fatte salve le scadenze e le prescrizioni dell’A.D. n. 1569 del 24/07/2017 e ss.mm.ii. non 
modificate o non in contrasto con il presente atto. 
Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni e sarà 
successivamente reperibile sul portale telematico Dati Aperti dell’Amministrazione in conformità al 
decreto trasparenza.  
Si informa infine che contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dal ricevimento oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza del’atto medesimo. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3761 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 5/5 

Il presente atto è stato rilasciato a seguito di un procedimento durato 50 giorni dalla data in cui è 
pervenuta la nota n. 65693 del 05/11/2024 di proroga del termine per la conclusione dei lavori per 
la chiusura definitiva della discarica. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 CRONOPROGRAMMA  DEL COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI  CHIUSURA  DELLA DISCARICA CA' DA MATTA DI SESTRI LEVANTE (parti non ancora chiuse)

dic-20 gen-21 feb-21 mar-21 apr-21 mag-21 giu-21 lug-21 ago-21 set-21 ott-21 nov-21 dic-21 gen-22 feb-22 mar-22 apr-22 mag-22 giu-22 lug-22 ago-22 set-22 ott-22 nov-22 dic-22 gen-23 feb-23 mar-23 apr-23 mag-23 giu-23 lug-23 ago-23 set-23 ott-23 nov-23 dic-23 gen-24 feb-24 mar-24 apr-24 mag-24 giu-24 lug-24 ago-24 set-24 ott-24 nov-24 dic-24 gen-25 feb-25 mar-25 apr-25 mag-25 giu-25 lug-25 ago-25 set-25 ott-25 nov-25 dic-25 gen-26 feb-26 mar-26 apr-26 mag-26 lug-26 ago-26 set-26 ott-26 nov-26

ATTIVITA' 1° mese 2° mese 3° mese 4° mese 5° mese 6° mese 7° mese 8° mese 9° mese 10° mese 11° mese 12° mese 13° mese 14° mese 15° mese 16° mese 17° mese 18° mese 19° mese 20° mese 21° mese 22° mese 23° mese 24° mese 25° mese 26° mese 27° mese 28° mese 29° mese 30° mese 31° mese 32° mese 33° mese 34° mese 35° mese 36° mese 37° mese 38° mese 39° mese 40° mese 41° mese 42° mese 43° mese 44° mese 45° mese 46° mese 47° mese 48° mese 49° mese 50° mese 51° mese 52° mese 53° mese 54° mese 55° mese 56° mese 57° mese 58° mese 59° mese 60° mese 61° mese 62° mese 63° mese 64° mese 65° mese 66° mese 67° mese 68° mese 69° mese 70° mese 71° mese

Sentenza TAR Liguria n. 885/2020 del 4/12/2020 

Procedure di collaudo dei lavori di chiusura

Procedimento Città Metropolitana per la modifica dell'atto in 
conformità alla sentenza e contestuale aggiornamento

Progettazione definitiva Lotto B (parte non ancora chiusa, oggetto del 
ricorso e seguente Sentenza TAR Liguria 885/2020)

Progettazione esecutiva chiusura Lotto A e Lotto B (parti non ancora 
chiuse)

Riesame autorizzazione - Indirizzi regionali applicazione D.Lgs. 
121/2020 - riscontro nota CMG prot. n.0029846/2022 del 06/07/2022

Aggiornamento computo metrico estimativo al nuovo prezziario 
regionale luglio 2022. Verifica autorizzazione paesaggistica - 
ottenimento nuova autorizzazione. Approvazione progetto esecutivo 
D.G.C. n. 132 del 10/05/2023

Ottenimento copertura finanziaria con contrazione di mutuo 
pluriennale presso la Cassa Depositi e Prestiti, in ultimo con 
assunzione impegni di spesa con D.D. n. 2221 del 28/12/2023

Aggiornamento computo metrico estimativo al nuovo prezziario 
regionale luglio 2024 e aggiornamento documentazione progettuale 
al nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023. Progetto esecutivo 
aggiornato agli atti al prot. 45972 del 3/10/2024

Preparazione bando di gara per affidamento dei lavori di 
completamento della chiusura definitiva della discarica (lotto A e B 
parti non ancora chiuse) - stralciato il servizio di gestione, gestito con 
separato appalto. 

Pubblicazione bando, procedure di aggiudicazione e affidamento, 
stipula contratto

Esecuzione lavori di completamento della chiusura definitiva della 
discarica (lotto A e B parti non ancora chiuse)

Città Metropolitana di Genova – Estratto di doc. protocollato 05/11/2024 09:20:49 05/11/2024 2024 65693copia informatica per consultazione



Proposta n. 3761/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Tecnico Rifiuti, bonifiche ed emissioni in atmosfera 

Oggetto: DISCARICA PER RSU SITA NEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE IN LOCALITÀ CA' 
DA MATTA. D.LGS. N. 152/2006, PARTE II, TITOLO III-BIS. AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE. CHIUSURA DEFINITIVA. PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
N. 1569 DEL 24 LUGLIO 2017 E SS.MM.II. RICHIESTA DI PROROGA DEL TERMINE DEI 
LAVORI DI COPERTURA DEFINITIVA DELLA DISCARICA. 

IMPEGNO DI PAGAMENTO DI EURO 2000.00 (DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1595 
DEL 24/09/2024 DEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE). 

 
 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

30100.0
2  

0  30016
28 

+ 2.000,00       238 2024   

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: + 2.000,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 27/12/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


